
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.212 Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2020

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
6º Termo Aditivo ao contrato da Tomada de Preços nº 2/2018-002-PMRP 
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência até 24 de Agosto de 2020, nos 
termos do Art. 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 Contratada: Texas 
Construções e Saneamento Ltda Contrato Adm. nº 20180386.

Protocolo: 545380
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020-010 FME
Objeto: Contratação de empresas para locação de veículos e aquisição de 
combustível para atender ao Programa Estadual de Transporte Escolar no 
Estado (PETE/PA) através do Fundo Municipal de Educação deste municí-
pio. Abertura: 27/05/2020 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF). Rece-
bimento da proposta a partir da disponibilização do Edital no site  www.
portaldecompraspublicas.com.br até às 08:59 horas do dia 27/05/2020.
O edital e anexos encontram-se a disposição na Sala da CPL no horário das 
08:00 às 13:00, nos sítios www.rondondopara.pa.gov.br / www.portalde-
compraspublicas.com.br e https://www.tcm.pa.gov.br
Informações 94-3326-1394/2008 ou cplrondondopara@gmail.com ou cpl-
rondondopara@yahoo.com
Rondon do Pará, 06 de Maio de 2020
Joana Darc P. S. Alencar - Pregoeira

Protocolo: 545376

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/0052020-DL-PMSBP-SEMED.
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GENÊROS ALIMENTÍCIOS PARA 
MONTAGEM DE CESTAS DE ALIMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO AOS ALU-
NOS MATRÍCULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ, de acordo diretrizes da Lei Federal 13.979 de 
06 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926 de 20 de 
março de 2020, amparado a nível municipal pelo Decreto Municipal de 
Santa Bárbara do Pará N.º 020/2020 e 21/2020-GPNFS /PA, subsidiada no 
que couber pela Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADA: MENDES & SOUZA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 
30.445.162/0001-02;
CONTRADO: Nº 3004003/2020 - DL - PMSBP - SEMED / VALOR TOTAL:  R$ 
158.785,05 (cento e cinquenta e oito mil setecentos e oitenta e cinco reais 
e cinco centavos).
CONTRATADA: E. V. DE LIMA MINI MERCADO EIRELI, CNPJ: 22.064.524/0001-89;
CONTRATO: Nº 3004004/2020 - DL - PMSBP - SEMED / VALOR TOTAL: 
R$ 202.598,50 (duzentos e dois mil quinhentos e noventa e oito reais e 
cinquenta centavos).
DATA DE ASSINATURA: 30 de abril de 2020.
Kátia Regina de Oliveira Costa
Secretária Municipal de Educação

Protocolo: 545386
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 7/0042020-DL-PMSBP-FMS.
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 
EPI (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INVIDUAL), para subsidiar as medidas 
de combate a pandemia do COVID 19 no Município de Santa Barbara do 
Pará, DE ACORDO COM o Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações.
CONTRATADA: ACÁCIO LEITE COMERCIO DE ALIMENTOS, REPRE-
SENTAÇÃO E SERVIÇOS, CNPJ: 32.007.827/0001-13; CONTRATO: Nº 
2904001/2020 - DL - PMSBP-FMS / VALOR TOTAL: R$ 14.720,00 (quatorze 
mil setecentos e vinte reais).
CONTRATADA: C. J. A. PARENTE, CNPJ: 83.646.307/0001-91; CONTRATO: 
Nº 2904002/2020 - DL - PMSBP-FMS / VALOR TOTAL:  R$ 15.440,00 (quin-
ze mil quatrocentos e quarenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 29 de abril de 2020.
Maria da Graça do Nascimento Melo
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 545387
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2004001/2020 - PP-SRP/
PMSBP. Processo Administrativo 2102001/2020 - CPL-PMSBP. Origem: 
PREGÃO PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS N° 50/0062020-PP-SRP
-PMSBP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUI-
SIÇÃO DE KIT’S DE CESTAS BÁSICAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ. O Prefeito do MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, RE-
SOLVE registar os preços da Empresa: MENDES & SOUSA COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 30.445.162/0001-02, vencedora total do item 
01 - valor unitário R$ 106,00 (cento e seis reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses a partir da data de assinatura.
Íntegra da ata disponível em: http://www.tcm.pa.gov.br/ e https://santa-
barbara.pa.gov.br/ e na Sala da CPL, sito à Rodovia Augusto Meira Filho, 
KM 17, S/Nº - Centro - Santa Bárbara do Pará.
NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo: 545382

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
RETIFICAÇÃO

Na publicação do Aviso de Licitação do dia 07/05/2020, onde se lê: Re-
gistro de preço Eletrônico, se lê: Pregão Eletrônico para sistema de regis-
tro de preço,  cujo processo Licitatório n°049/2020, Publicado inicialmente 
como Pregão Presencial n°033/2020/SRP/PMSA/SEMOSP, fi ca retifi cado 
integralmente o edital que passará a ser na forma Eletrônica, conforme 
Abaixo: Pregão Eletrônico n°008/2020/SRP/PMSA/SEMOSP.
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 545390
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA

EXTRATO DE CONTRATO
P. P. N° 021/2020/SRP/FUNDEB.

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de Material de 
Expediente, para o FUNDEB/SEMED.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
CONTRATO Nº: 2020/0103
CONTRATADA: LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELLI-ME
VALOR: R$55.112,00
CONTRATO Nº: 2020/0104
CONTRATADA: PAPELARIA PARAÍSO EIRELI
VALOR: R$71.210,00
CONTRATO Nº: 2020/0105
CONTRATADA: JOÃO VICTOR SOUSA LOPEZ EIRELI
VALOR: R$52.425,00
CONTRATO Nº: 2020/0106
CONTRATADA: ARS LIMA EIRELI
VALOR: R$372.751,00
VIGÊNCIA: 04/05/2020 a 31/12/2020.
Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 545391

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020-SEMIN-
FRA - UASG 9276444. Objeto: Aquisição de Insumos Para Massa Asfalti-
ca (Cap 50/60 ou Similar, ADP CM 30, Emulsão RR-2C) atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Santarém/Pa. Total 
de itens licitados 03. Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br. Aber-
tura das propostas: 22/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações gerais: O edital está disponível na página eletrônica www.
santarem.pa.gov.br. Antonio Eder John de Sousa Coelho - Pregoeiro Mu-
nicipal/SEMINFRA; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020-SEMINFRA - UASG 
9276444. Objeto: Contratação de Empresa Para Aquisição de Equipamen-
tos da Agricultura Familiar. Total de itens licitados 27. Edital: www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Abertura das propostas: 22/05/2020 às 11h00 
no site www.comprasnet.gov.br. Informações gerais: O edital está dispo-
nível na página eletrônica www.santarem.pa.gov.br. Antonio Eder John de 
Sousa Coelho - Pregoeiro Municipal/SEMINFRA.

Protocolo: 545388
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

PORTARIA Nº 039/2020-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
153/2018 - SEMGOF, de 1º de Junho de 2018 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fi scali-
zadores dos contratos referentes a Dispensa de Licitação para Aquisição 
de Rouparia de uso Profi ssional e Demais Materiais de Proteção Indivi-
dual para a Secretaria Municipal de Saúde de Santarém Em Decorrência 
da Pandemia do Covid-19, Conforme Previsto no DECRETO Nº 091/2020 
-GAP/PMS, de 16 de março de 2020. Titular - Jeane Neves Linhares - Ma-
trícula 51284, CPF: 643.010.792-20, RG: 3658435 - SSP/PA, Servidora 
da SEMSA. Suplente - Maria Albanice Leal Dias - Matrícula 30917, CPF: 
323.635.162-49, RG: 1623275 - SSP/PA, Servidora da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se. Santarém/Pa, de 24 de abril de 2020. Dayane da Silva Lima 
- Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 153/2018 - SEMGOF
PORTARIA Nº 040/2020-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 


